[image: C:\Users\Совет\Downloads\Суздальский ( пакет) герб 2.jpg]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУЗДАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Шестого созыва

РЕШЕНИЕ
(пятьдесят восьмой сессии)

04.03.2025                                                                                                   № 179
с. Суздалка

Об утверждении Порядка расчёта и возврата сумм инициативных платежей,
подлежащих возврату лицам, осуществившим их перечисление в
бюджет муниципального образования Суздальского сельсовета  на реализацию инициативного проекта

В соответствие со статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Суздальского сельсовета Доволенского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Суздальского сельсовета Доволенского района Новосибирской области  РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок расчёта и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам, осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования Суздальского сельсовета на реализацию инициативного проекта.
2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в периодическом печатном издании «Суздальский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Суздальского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
Суздальского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области                                                                     С.И.Юрьев

Глава Суздальского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской  области                                                                   Н.А.Казанцев
УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
Суздальского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области
[bookmark: _GoBack]                                                                                     от  04.03.2025  № 179

П О Р Я Д О К
расчёта и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам, осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования Суздальского  сельсовета  на реализацию инициативного проекта

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок расчёта и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам, осуществившим их перечисление в бюджет  муниципального  образования Суздальского сельсовета на реализацию инициативного проекта (далее – Порядок), определяет сроки и процедуры расчёта и возврата сумм инициативных платежей, внесённых в бюджет муниципального образования Суздальского сельсовета  гражданами, индивидуальными предпринимателями и образованными в соответствии с законодательством Российской Федерации юридическими лицами, уплачиваемых на добровольной основе, и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет муниципального образования Суздальского сельсовета  в целях реализации инициативных проектов.
2. Инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, в случае если инициативный проект не был реализован или образовался по итогам реализации инициативного проекта остаток инициативных платежей.
Возврат инициативных платежей осуществляется с учетом положений, установленных разделом III настоящего Порядка.

II. Порядок расчета сумм инициативных платежей

4. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Размер инициативного платежа, подлежащего возврату лицу (в том числе организации), осуществившему их перечисление в местный бюджет равен сумме внесенных лицом инициативных платежей согласно платежным документам. При этом расходы, понесенные лицом при перечислении инициативных платежей в местный бюджет, не подлежат возмещению за счет средств местного бюджета.
5. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.
Размер инициативного платежа, подлежащего возврату лицу (в том числе организации), осуществившему его перечисление в местный бюджет рассчитывается по формуле:
, где:

Вп – размер инициативного платежа, подлежащего возврату лицу (в том числе организации), осуществившему его перечисление в местный бюджет
∑Ио – общая сумма инициативных платежей, поступившая в местный бюджет в целях реализации конкретного инициативного проекта;
∑Ифакт – сумма инициативных платежей, фактически израсходованная на реализацию конкретного инициативного проекта;
Ил – размер инициативного платежа, внесенного в местный бюджет конкретным лицом (в том числе организацией), осуществившим его перечисление в местный бюджет.
При этом, размер инициативного платежа, подлежащего возврату лицу (в том числе организации), осуществившему его перечисление в местный бюджет, уменьшается на сумму банковского комиссионного сбора, взимаемого кредитными организациями по возврату сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим указанные операции.

III. Порядок возврата сумм инициативных платежей

6. В случае если инициативный проект не может быть реализован, или со дня окончания срока реализации инициативного проекта администрация  Суздальского сельсовета в течение 30 календарных дней:
а) производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату конкретным лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет;
б) опубликовывает и размещает на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об остатке инициативных платежей, неиспользованных в целях реализации инициативного проекта, приеме заявлений о возврате денежных средств, внесенных в качестве инициативного платежа.
в) направляет руководителю уполномоченной группы и (или) конкретным лицам (в том числе организациям), осуществившим перечисление инициативных платежей в местный бюджет, уведомление о возврате инициативных платежей по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
7. Для осуществления возврата инициативных платежей лицо (в том числе организация) либо правопреемник или наследник лица, внесшего инициативный платеж (в случае его смерти)), осуществившее перечисление инициативных платежей в местный бюджет, представляет в местную администрацию поселения заявление о возврате денежных средств, внесенных в качестве инициативного платежа, по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее – заявление о возврате денежных средств).
К заявлению о возврате денежных средств прилагаются:
а) копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника);
б) документ, подтверждающий полномочия (в случае, если обращается представитель лица, внесшего инициативный платеж, или наследник лица, внесшего инициативный платеж в случае его смерти);
в) копия платежного документа, подтверждающего внесение инициативных платежей (с предъявлением подлинника);
г) сведения о банковских реквизитах счета, на который следует осуществить возврат инициативного платежа;
д) согласие на обработку персональных данных согласно Приложению 3 к настоящему Порядку – для подающих заявление физических лиц.
Заявление о возврате денежных средств может быть подано лицом (в том числе организацией) либо правопреемником или наследником лица, внесшего инициативный платеж (в случае его смерти)), осуществившим перечисление инициативных платежей в местный бюджет в течение трех лет со дня направления руководителю уполномоченной группы и (или) конкретным лицам (в том числе организациям), осуществившим перечисление инициативных платежей в местный бюджет, уведомления о возврате инициативных платежей.
8. Возврат денежных средств, внесенных в качестве инициативного платежа, осуществляется администрацией поселения в течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления о возврате денежных средств.
Администрация поселения подготавливает распоряжение и направляет заявку на возврат денежных средств, внесенных в качестве инициативного платежа, в уполномоченный орган Федерального казначейства для исполнения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае поступления от уполномоченного органа Федерального казначейства отказа в приеме к исполнению документов, администрация поселения уведомляет лицо (в том числе организацию) либо правопреемника или наследника лица, внесшего инициативный платеж (в случае его смерти)), осуществившее перечисление инициативных платежей в местный бюджет, об отказе в возврате инициативных платежей с указанием оснований для отказа в возврате денежных средств, внесенных в качестве инициативного платежа.
9. Глава поселения совместно с руководителем уполномоченной группы организует проведение схода, собрания или конференции граждан в случае возврата денежных средств, внесенных в качестве инициативных платежей, непосредственно руководителю и (или) представителю уполномоченной группы для определения направления дальнейшего использования возвращенных денежных средств.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет

Форма

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возврате инициативных платежей № ____
от «_____» ___________ 20 ___ года

В соответствии с Порядком расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, утвержденным решением __________________________________________________________________
(наименование представительного органа муниципального образования)
 от ________№____, _____________________________________________________
                                          (наименование местной администрации муниципального образования)
уведомляет о возможности обратиться с заявлением о возврате денежных средств в сумме ___________ (__________________________________) рублей ___ копеек,
                       (сумма в рублях)          (значение суммы прописью в рублях)
внесенных в качестве инициативного платежа на реализацию инициативного проекта _______________________________________________________________
(наименование инициативного проекта)
в период с «____» _____________ 20___ года по «____» _____________20___ года, в связи с ______________________________________________________________.
                  (причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)

Глава                                                   _________________ (_____________________)
местной администрации                          (подпись)                    (расшифровка подписи)
поселения
       МП

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет

Форма

Главе
______________________________________
(наименование местной администрации муниципального образования)

от__________________________________
__________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица (в том числе наименование организации),
внесшего инициативный платеж, почтовый адрес)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о возврате денежных средств, внесенных
 в качестве инициативного платежа

На основании уведомления о возврате инициативных платежей __________________________________________________________________
(наименование местной администрации муниципального образования)
от «____» ________________ 20 ____ года № ______ прошу вернуть денежные средства в сумме_________________ (_________________________________)
                                    (сумма в рублях)                        (значение суммы прописью  в рублях)
рублей _____ копеек, внесенные в качестве инициативного платежа, на реализацию инициативного проекта _________________________________________________,
(наименование инициативного проекта)
в связи с ______________________________________________________________.
                           (причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие
                                  остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)
К заявлению прилагаются:
а) копия документа, удостоверяющего личность (с предъявлением подлинника);
б) документ, подтверждающий полномочия (в случае, если обращается представитель лица, внесшего инициативный платеж, или наследник лица, внесшего инициативный платеж, в случае его смерти);
в) копия платежного документа, подтверждающего внесение инициативных платежей (с предъявлением подлинника);
г) сведения о банковских реквизитах счета, на который следует осуществить возврат инициативного платежа.

 ________________ ___________________ «____» ___________ 20___года.
                 (подпись)             (расшифровка подписи)

Заявление принято «____» ______________ 20 ___ года.

Должностное лицо, ответственное за прием заявления
  ________________ ___________________  «____» ___________ 20___года.
                 (подпись)             (расшифровка подписи)

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных)
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», зарегистрирован(а) по адресу:
_____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: __________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________,
(наименование документа, номер, серия, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе)
в целях осуществления возврата инициативного платежа, внесенного на реализацию инициативного проекта, даю согласие на обработку __________________________________________________________________
                                (наименование местной администрации муниципального образования)
находящемуся по адресу: ____________________________________________________________________________________,
на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, адрес регистрации по месту жительства, номер телефона на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07 2006  № 152-ФЗ «О персональных данных».
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
«_____» ______________ 20 ____ года.

Субъект персональных данных:
_________________________/_________________
                                                                                  (подпись)                       (Ф.И.О.)

image1.jpeg